Информация по проверке финансово-хозяйственной деятельности  
в муниципальном казенном учреждении муниципального образования 
г. Балашов «Городское ЖКХ» 

за 2020 год.

Основание для проведения контрольного мероприятия:  Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Положение о Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов от 31.03.2011 года № 03/07 (с изменениями),  п. 7 плана работы Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района на 2021 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района №25 от 24.12.2020 года.

Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность, получившая документальное отражение в подлинных бухгалтерских и иных документах.

Цель контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения муниципального образования город Балашов «Городское ЖКХ».

Срок контрольного мероприятия: с 08.11.2021г. по 08.12.2021г.

Проверяемый период: с 01.01.2020г. по 31.12.2020г.

Проверка проведена с ведома  директора МКУ МО г. Балашов «Городское ЖКХ» В.В. Козлова, выборочным методом  из всех представленных документов казенным  учреждением.

В результате контрольного мероприятия составлен Акт №12 от 13.12.2021 года, представление №9 от 13.12.2021 года.
Результаты контрольного мероприятия:
1. В нарушение п.11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157н
«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» документы и журналы операций за 2020 год на момент проверки в хронологическом порядке не  сгруппированы и не сброшюрованы.
2. В нарушение Приказа Федерального архивного агентства от 20.12.2019 года № 236 «Об утверждении Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения», который устанавливает порядок учета приказов в организациях. В МКУ МО г. Балашов «Городское ЖКХ» не велись журналы (книги регистрации приказов (распоряжений), устанавливающие принципы систематизации приказов (распоряжений) по их видам (по основной деятельности, по личному составу и приказы (распоряжения) по административно-хозяйственным вопросам). 
3. В нарушение ст.161, 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2020 году  МКУ МО г. Балашов «Городское ЖКХ»   приняло  бюджетные обязательства  свыше предусмотренных сумм бюджетной сметы в сумме 28 585,6 тыс.руб. Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, ведет к административной ответственности наложением на должностных лиц административного штрафа согласно ст. 15.15.10 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
4. В нарушение п. 3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.7 п.15 приказа Минфина Российской Федерации от 21.07.2011 года № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещением на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» не размещена информация показателей бюджетной сметы по внесенным изменениям в течение проверяемого периода и по состоянию на конец года, чем не обеспечена открытость и доступность электронных копий документов. 

5. В нарушение Федерального закона №402-ФЗ расхождение балансовой стоимости основных средств между данными Баланса и Главной книги учреждения на 01.01.2020 года и на 01.01.2021 года  по счету 010100000 «Основные средства» составило 39,7 тыс.руб.  
6. В нарушение Федерального закона № 402-ФЗ отчетность учреждения не дает достоверное и полное представление о бухгалтерском учете автотранспорта. Расхождение составило 4 770,8 тыс.руб. 
7. В нарушение Постановления Госкомстата России от 21 января 2003 года № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств», ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ инвентарные карточки заполнены с нарушениями. Не заполнены графы разделов сведения об объекте основных средств,  краткая индивидуальная характеристика и т.д.
8. В нарушение ст. 60.2 Трудового кодекса РФ в проверяемом периоде установлено, что ряд водителей (сотрудников) в один день привлекались к работе на двух автотранспортных средствах. Имелись случаи привлечения других сотрудников на дополнительную работу по совмещению, при наличии водителей не задействованных в производственном процессе без выезда из автопарка, но с выплатой заработной платы за рабочий день. Необоснованные расходы по списанию ГСМ составили  103,6 тыс.руб.
9. В нарушение Федерального закона №402-ФЗ и Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» необоснованные расходы  по служебным поездкам водителей МКУ МО г. Балашов «Городское ЖКХ» при списании ГСМ (бензин АИ-92) составили в количестве 476,31 л. на сумму 20,4 тыс.руб. 

10. В нарушение Приказа Минфина Российской Федерации от 30.03.2015 года №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управлениями государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями,  и Методических указаний по их применению» представленные на проверку табеля учета рабочего времени за 2020 год МКУ МО г. Балашов «Городское ЖКХ»   составлены с нарушением требований, предъявляемых к документам первичного бухгалтерского учета. В табелях учета рабочего времени не отражаются должности работников, табельный номер, количество выходных и праздничных часов. Допускаются исправления.

11.  В нарушение п.6.1 Устава МКУ МО г. Балашов «Городское ЖКХ» увеличенная сумма доплат стимулирующих выплат не отражена в штатном расписании учреждения на 01.10.2020 года и не согласована с учредителем, что привело к необоснованных расходам с 01.10.2021 года по 31.12.2020 года в сумме 577,8 тыс.руб. (с начислениями 752,3 тыс.руб.) 
12. В нарушение Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 23.03.2020 года №154/пр
«Об утверждении Типовых отраслевых норм численности работников водопроводно-канализационного хозяйства» МКУ МО г. Балашов «Городское ЖКХ» не произвели перерасчет нормы численности работников водопроводно – канализационного хозяйства. Расчет нормативных затрат на оплату труда (обоснованность количества штатных единиц), необходимых для выполнения  объёма работ в определенных организационно - технических условиях не пересмотрен. При разработке штатного расписания  нормативная численность работников не обосновывалась  действующими нормативно-техническими документами, нормативно - правовыми актами. Необоснованные  расходы с 01.07.2020 года по 31.12.2020 года по перелимиту штатных единиц составили в сумме 677,4 тыс.руб. (с начислениями 882,0 тыс.руб.)  
13.  В нарушение ст.22, ст. 145, ст.151 Трудового Кодекса РФ главному инженеру назначалась и производилась оплата от должностного оклада и стимулирующей выплаты за интенсивные результаты директора учреждения, за время исполнения обязанностей  директора на основании приказов 
МКУ МО г. Балашов «Городское ЖКХ», без распоряжений главы Балашовского муниципального района о назначении доплат. Необоснованные расходы по данным доплатам составили в сумме 10,0 тыс.руб. (с начислениями 13,0 тыс.руб.)

14.  В нарушение ч.27 ст. 30 Федерального закона от 08.05.2010 года 
№83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты  РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», а также постановления администрации Балашовского муниципального района №178-п от 14.11.2011 года «Об утверждении Порядка установления предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения, превышение которых влечет расторжение трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом РФ с руководителем муниципального бюджетного учреждения» пункт 2 предельно допустимыми значениями кредиторской задолженности по группам.  МКУ МО г. Балашов «Городское ЖКХ» допустило и несвоевременно погашало кредиторскую задолженность на 01.01.2021 года в сумме 29 024,2 тыс.руб.
15.  В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ  в МКУ МО г. Балашов «Городское ЖКХ» в 2020 году допущено неэффективное использование бюджетных средств на сумму  1 532,5 тыс.руб.
16.  В нарушение  Федерального закона №402-ФЗ МКУ МО г. Балашов «Городское ЖКХ» не отражает в бухгалтерском учете и не осуществляет  работу по своевременному урегулированию задолженности за представленные услуги в разрезе абонентов. Необоснованные расходы составили в сумме 267,3 тыс.руб. 

Контрольно-счетной комиссией Балашовского муниципального района в ходе проверки выявлены нарушения на общую сумму 36 967,2 тыс.руб., в том числе:
- превышение объемов бюджетной сметы – 28 585,6 тыс.руб.;
- необоснованные расходы – 2 038,6 тыс. руб.;

- неэффективное использование бюджетных средств - 1 532,5 тыс.руб.;

- нарушение законодательства бухгалтерского учета – 4 810,5 тыс.руб.
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